

Halbjahresbericht 2022

1. April bis 30. September 2022



NTT DATA Business Solutions

NTT DATA
Trusted Global Innovator

DAS ERSTE HALBJAHR 2022

- **Umsatzerlöse** steigen bis zum 30.09.2022 um 15,0% von 584,2 Mio. Euro auf 671,6 Mio. Euro
- **Umsatzentwicklung** im Vergleich zum Vorjahr: Beratungsgeschäft: +14,2%, Lizenzgeschäft: -12,8%, Cloud Subscription: +62,7%, Managed Services: +13,9%
- **Umsatzentwicklung nach Regionen** im Vergleich zum Vorjahr: DACH: +11,1%, Westeuropa: +8,2%, Nord- und Osteuropa: +14,3%, Amerika: +39,7%, APAC: +4,4%
- Deutliches **Ertragswachstum**: EBITA steigt um +65,0% auf 50,5 Mio. Euro nach 30,7 Mio. Euro im Vorjahreshalbjahr
- **Auftragsbestand** zum 30. September 2022 liegt bei rund 1,5 Mrd. Euro und damit über dem Vorjahresniveau von rund 1,3 Mrd. Euro zum 30. September 2021

KENNZAHLEN

Mio. Euro	1.4.–30.9.2022	1.4.–30.9.2021	1.7.–30.9.2022	1.7.–30.9.2021
Umsatzerlöse gesamt	671,6	584,2	339,3	293,5
Beratung	301,9	264,3	151,5	130,4
Lizenzen	20,2	23,1	10,1	11,0
Cloud Subscription	41,8	25,7	20,8	13,1
Managed Services	306,2	268,9	156,1	137,9
Sonstiges	1,5	2,2	0,8	1,1
Umsatz Segmente				
Deutschland/Österreich/Schweiz (DACH)	280,4	252,4	143,3	127,1
Westeuropa	95,1	87,9	47,7	44,7
Nord- und Osteuropa (NEE)	115,7	101,3	57,1	50,9
Amerika	130,1	93,2	67,9	46,6
APAC	47,3	45,3	24,1	22,1
Sonstiges	3,0	4,1	-0,8	2,1
EBIT	43,9	24,7	25,7	15,7
EBIT-Marge	6,5%	4,2%	7,6%	5,3%
EBITA	50,5	30,7	28,9	18,6
EBITA-Marge	7,5%	5,2%	8,5%	6,3%
EBITDA	71,4	53,1	51,2	29,8
EBITDA-Marge	10,6%	9,1%	15,1%	10,2%
Ergebnis IFRS	32,8	14,5	19,3	10,9
Ergebnis pro Aktie in Euro / Anteil der Aktionäre NDBS AG	0,89	0,28	0,52	0,26
Mio. Euro	30.9.2022	30.9.2021		
Auftragsbestand	1.487,3	1.268,6		

FINANZINFORMATIONEN

UMSATZENTWICKLUNG

Die NTT DATA Business Solutions AG entwickelte sich im ersten Halbjahr 2022 erneut deutlich positiv. In den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres stieg der Umsatz um +15,0% (währungskursbereinigt: +13,5%) von 584,2 Mio. Euro auf 671,6 Mio. Euro. Dabei wuchs der Umsatz durch die bestehenden Gesellschaften um +13,9% (organisches Wachstum) und durch die im Berichtszeitraum durchgeführten Akquisitionen um +1,1%.

Der Beratungsumsatz erhöhte sich gegenüber dem ersten Halbjahr des Vorjahres um +14,2% von 264,3 Mio. Euro auf 301,9 Mio. Euro. Die Umsatzerlöse aus dem Bereich Managed Services stiegen um +13,9% von 268,9 Mio. Euro auf 306,2 Mio. Euro. Im Berichtszeitraum lag der Lizenzumsatz mit 20,2 Mio. Euro um -12,8% oder -2,9 Mio. Euro unter dem Vorjahreswert von 23,1 Mio. Euro. Der Umsatz im Bereich Cloud Subscription stieg gegenüber dem Vorjahreszeitraum um +62,7% auf 41,8 Mio. Euro (Vorjahr: 25,7 Mio. Euro). In diesem Segment ist der Effekt von CCP/CC Flex – das neue SAP PartnerEdge Cloud Choice, flex model der SAP – enthalten, das sich im Vergleich zum Halbjahr des Vorjahres um +7,6 Mio. Euro von 0,7 Mio. Euro auf 8,3 Mio. Euro deutlich positiv entwickelt hat.

In den Regionen nahm der Umsatz im ersten Halbjahr in der DACH Region um +11,1% auf 280,4 Mio. Euro zu (Vorjahr: 252,4 Mio. Euro). Das Segment Westeuropa konnte den Umsatz um +8,2% auf 95,1 Mio. Euro steigern, nach einem Vorjahreswert von 87,9 Mio. Euro. Im Segment Nord- und Osteuropa stiegen die Umsätze um +14,3% von 101,3 Mio. Euro auf 115,7 Mio. Euro. In Amerika legte der Umsatz um +39,7% auf 130,1 Mio. Euro zu (Vorjahr: 93,2 Mio. Euro). Im Segment APAC erhöhten sich die Umsätze um +4,4% von 45,3 Mio. Euro auf 47,3 Mio. Euro. Das Segment Sonstiges erreichte einen Umsatz von 3,0 Mio. Euro (Vorjahr: 4,1 Mio. Euro).

Der Auftragsbestand zum Ende des ersten Halbjahres 2022 verbesserte sich gegenüber dem Vorjahreszeitraum um +15,4% von 1,3 Mrd. Euro auf 1,5 Mrd. Euro.

ERTRAGSENTWICKLUNG

Mit einem EBITA von 50,5 Mio. Euro wurde der Vorjahreswert von 30,7 Mio. Euro um 65,0% erneut deutlich gesteigert. Die EBITA Marge beträgt 7,5% nach 5,2% im Vorjahr. Zu dieser Ergebnissteigerung haben neben dem starken Beratungssegment, die spürbaren Effekte des Effizienzprogramms und auch die Ergebnisbeiträge von CCP/CC Flex beigetragen.

FINANZLAGE

Der Mittelabfluss aus betrieblicher Tätigkeit betrug im ersten Halbjahr des laufenden Geschäftsjahres 10,7 Mio. Euro (Vorjahr: Mittelzufluss 50,3 Mio. Euro). Maßgeblich für die Veränderung gegenüber dem Vorjahr ist die Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen durch die erfolgte Auszahlung der variablen Einkommensbestandteile nach dem erfolgreichen vorangegangenen Fiskaljahr. Aufgrund des klaren Wachstumskurses schlägt ein erhöhter Working Capital Bedarf, insbesondere durch den Aufbau von Vertragsvermögenswerten, zu Buche. So betrug die Days Sales Outstanding (DSO) im ersten Halbjahr 58,9 Tage nach 56,7 Tagen im Vorjahreszeitraum.

Die Mittelverwendung im Rahmen des Cashflows aus Investitionstätigkeit betrug 40,4 Mio. Euro (Vorjahr: 20,0 Mio. Euro). Der Mittelabfluss für immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen darin betrug nach Abzug von Investitionszulagen und -zuschüssen im Berichtszeitraum 13,3 Mio. Euro und bleibt damit auf einem dem Vorjahr (14,9 Mio. Euro) vergleichbaren, starken Niveau. Daneben wurden 25,6 Mio. Euro für Akquisitionen verwandt.

Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit betrug insgesamt -10,9 Mio. Euro (Vorjahreswert: Mittelabfluss 48,9 Mio. Euro). Die Mittelabflüsse durch Finanzleasing befinden sich leicht unter dem Vorjahresniveau mit 14,4 Mio. Euro gegenüber 15,6 Mio. Euro. Während die Ausübung weiterer Kaufoptionen mit 15,7 Mio. Euro den Cashflow belasten (Vorjahreswert: -1,5 Mio. Euro), stützen 20,1 Mio. Euro Kapitalerhöhungen den Cashflow im Berichtszeitraum. Weitere Finanzverbindlichkeiten wurden um 7,4 Mio. Euro reduziert.

Die liquiden Mittel beliefen sich zum Ende des Halbjahres 2022 auf 70,7 Mio. Euro nach 93,0 Mio. Euro im Vorjahreszeitraum.

AKQUISITIONEN

NTT DATA beteiligt sich an der Natuvion Group und baut SAP S/4HANA Transformationsexpertise aus

Die NTT DATA Business Solutions AG übernahm im August 2022 die Mehrheit an der Natuvion Group in Walldorf. Natuvion ist ein weltweit anerkannter SAP Data Transformation Partner. Die international aufgestellte Natuvion Group unterstützt Unternehmen, automatisiert durch selbstentwickelte Software-Tools, beim Umzug geschäftskritischer Daten und Prozesse auf moderne IT-Plattformen und -Systeme. Das ermöglicht Natuvion-Kunden, fortschrittliche, innovative IT-Plattformen schnellstmöglich zu nutzen. Zu den typischen Natuvion-„Umzugsleistungen“ gehören Datenmigration, -transformation und -integration sowie Datenqualitätssteigerung, -stilllegung und Datenschutz.

Die Natuvion Group und NTT DATA Business Solutions arbeiten bereits seit mehreren Jahren partnerschaftlich zusammen. Seit 2020 bündeln beide Unternehmen Wissen und Know-how, um anspruchsvolle SAP S/4HANA-Transformationsprojekte umzusetzen.

Mit der mehrheitlichen Beteiligung an Natuvion baut NTT DATA Business Solutions die führende Marktposition im Bereich Cloud-Migration weltweit weiter aus. Insbesondere die Produkte von Natuvion rund um das Thema Datentransformation und das Branchen-Know-how, vor allem im Energie- und Versorgungssektor, eröffnet NTT DATA Business Solutions neue Wachstumspotenziale.

MITARBEITENDE

Zum 30. September 2022 beschäftigte die NTT DATA Business Solutions AG 12.603 Mitarbeitende (30. September 2021: 11.707). Davon waren 3.727 Mitarbeitende in Deutschland (30. September 2021: 3.512) und 8.876 Mitarbeitende im Ausland (30. September 2021: 8.195) beschäftigt. Gegenüber dem Geschäftsjahresende März 2022 mit 12.176 Mitarbeitenden (31. März 2021: 10.601) ist die Mitarbeitendenzahl um 3,5% gestiegen, gegenüber dem 30. September 2021 um 7,7%.

Um uns für die People-Herausforderungen der kommenden Jahre professionell aufzustellen und die „Win-The-Talent-Challenge“

erfolgreich zu meistern, sind wir mit unserer „People First Strategy 2022 and beyond“ in das Geschäftsjahr 2022 gestartet. Konkret handelt es sich hierbei um die folgende 5 Imperative, die unsere People Ziele für die kommenden Jahre antreiben.



Umgesetzt wird unsere People First Strategy durch acht globale Projekte mit den Schwerpunkten Employer Branding, Diversity, Equity & Inclusion, Talent Development/Review sowie Digital HR. Ziel ist es, der Arbeitgeber der Wahl für unsere derzeitigen und zukünftigen Mitarbeitenden zu sein. In diesem Zusammenhang sind wir sehr erfolgreich gestartet mit unserem neu entwickelten Global Career Starter Program. Herauszuheben ist auch die neu geschaffene Möglichkeit für unsere in Deutschland ansässigen Mitarbeitenden, aus dem europäischen Ausland zu arbeiten und so Reisen und Arbeit zu verbinden.

Um auch weiterhin nah am Puls der Zeit zu sein, führen wir regelmäßig Umfragen über unser employee eXperience tool Qualtrics durch. Nach dem letzten Maßnahmenpaket im Frühjahr 2022 (zur konzernweiten OneVoice Umfrage) stellen wir vielerorts eine Verbesserung der Umfrageergebnisse fest. Global stieg der Anteil der zufriedenen Mitarbeitenden um 2% auf 84% im August 2022 im Vergleich zum Juni des Vorjahres.

AUSBLICK

Für das Geschäftsjahr vom 01.04.2022 bis zum 31.03.2023 rechnet der Vorstand der NTT DATA Business Solutions AG weiter mit steigenden Umsatz- und Ertragszahlen und erwartet ein Umsatzwachstum auf 1,330 bis 1,350 Mrd. Euro (inkl. der Akquisition von BST und Natuvion) sowie eine operative EBITA-Marge von 6,8 bis 7,3%.

KONZERNGEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG

IFRS

TEUR	1.4.–30.9.2022	1.4.–30.9.2021	1.7.–30.9.2022	1.7.–30.9.2021
Umsatzerlöse	671.585	584.207	339.314	293.472
Umsatzkosten	-531.107	-458.153	-266.359	-227.750
Bruttoergebnis vom Umsatz	140.478	126.054	72.955	65.722
Marketing- und Vertriebsaufwendungen	-46.092	-48.739	-22.530	-24.027
Verwaltungsaufwendungen	-48.858	-50.326	-24.149	-24.784
Sonstige betriebliche Erträge	4.486	1.364	1.466	479
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-4.457	-856	-1.268	-120
Wertminderungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-1.636	-2.751	-809	-1.531
Gesamte betriebliche Aufwendungen	-96.557	-101.308	-47.290	-49.983
Operatives Ergebnis	43.921	24.746	25.665	15.739
Beteiligungsergebnis	997	0	0	0
Bewertung von Derivaten und Ausübung von Optionen	0	-375	0	-107
Wechselkursdifferenzen aus Finanzierungen	218	-7	106	4
Finanzierungserträge	2.041	317	963	197
Finanzierungsaufwendungen	-2.060	-3.178	-786	-1.697
Finanzergebnis	1.196	-3.243	283	-1.603
Ergebnis vor Steuern	45.117	21.503	25.948	14.136
Steueraufwendungen	-12.275	-7.026	-6.651	-3.227
Konzernüberschuss	32.842	14.477	19.297	10.909
davon Anteil der Aktionäre der NTT DATA Business Solutions AG	26.740	8.400	15.586	7.712
davon für nicht beherrschende Anteile	6.102	6.077	3.711	3.197
Ergebnis je Aktie in EUR	0,89	0,28	0,52	0,26
Anzahl der Aktien auf Grundlage derer die Berechnung der Ergebnisse je Aktie erfolgte:	30.014.838	30.014.838	30.014.838	30.014.838

KONZERNBILANZ

ZUM 30.9.2022 UND 31.3.2022 (IFRS)

AKTIVA TEUR	30.9.2022	31.3.2022
Langfristige Vermögenswerte		
Goodwill	297.719	245.235
Immaterielle Vermögenswerte	69.813	72.000
Sachanlagen	160.653	157.928
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	11.075	10.517
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.792	3.654
Forderungen aus Ertragsteuern	46	42
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	0	1.323
Latente Steueransprüche	10.496	8.533
	551.594	499.232
Kurzfristige Vermögenswerte		
Vorräte	1.463	2.028
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	212.090	203.936
Vertragsvermögenswerte	66.797	48.213
Forderungen aus Ertragssteuern	13.473	9.429
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	12.022	12.226
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	4.886	5.186
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	11.626	19.281
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	70.700	128.886
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	37.839	43.057
	430.896	472.242
	982.490	971.474

PASSIVA TEUR	30.9.2022	31.3.2022
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	30.015	30.015
Kapitalrücklage	214.374	194.281
Bilanzgewinn	170.714	143.974
Kumuliertes übriges Eigenkapital	-131.500	-107.506
	283.603	260.764
Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital	74.065	61.297
	357.668	322.061
Langfristige Schulden		
Finanzielle Verbindlichkeiten	237.616	203.448
Latente Steuerschulden	17.260	17.016
Sonstige langfristige Rückstellungen	4.717	5.746
Pensionsrückstellungen	9.194	8.884
Zuwendungen der öffentlichen Hand	2.904	3.265
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	2.735	2.401
	274.426	240.760
Kurzfristige Schulden		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	78.686	79.355
Vertragsverbindlichkeiten	56.561	88.007
Finanzielle Verbindlichkeiten	48.312	55.376
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	39.328	33.140
Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	0	4.200
Steuerverbindlichkeiten	15.632	6.280
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	6.203	8.135
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	105.674	134.160
	350.396	408.653
	982.490	971.474

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG

IFRS

KEUR	1.4.–30.9.2022	1.4.–30.9.2021
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	-10.664	50.323
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-40.367	-20.032
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-10.858	-48.883
Verringerung (i. Vj. Erhöhung) liquider Mittel	-61.889	-18.592
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 30.09.2021	70.700	92.991

We Transform. SAP® Solutions into Value

Wir verstehen die Geschäfte unserer Kunden und wissen, wie man Unternehmen erfolgreich in die Zukunft führt. Bei NTT DATA Business Solutions treiben wir Innovationen voran: Von der Beratung und Implementierung bis hin zu Managed Services und darüber hinaus verbessern wir kontinuierlich SAP-Lösungen und -Technologien, damit sie für Unternehmen – und ihre Mitarbeitenden – funktionieren.

Sie streben Veränderungen an, wollen wachsen, erfolgreicher werden? Wir haben weit mehr zu bieten als pures Fachwissen rund um SAP-Lösungen: Denn wir verstehen uns als ganzheitlicher IT-Strategie- und Innovationsberater. Als Ihr Geschäftspartner heben wir die Möglichkeiten Ihres Unternehmens auf eine neue Ebene – mit den fortschrittlichsten Technologien. Gleichzeitig versprechen wir Ihnen eine reibungslose Umsetzung Ihrer Projekte. Durch unsere engen Verbindungen zu SAP und weiteren namhaften Partnern erhalten Sie Zugang zu den innovativsten Technologien und Entwicklungen. Als Teil der NTT DATA-Gruppe sind wir dazu in der Lage, Projekte in jeder Größenordnung zu einem erfolgreichen Abschluss zu bringen.

Sie können unsere Dienste in über 30 Ländern in Anspruch nehmen und wir haben seit unserem dreißigjährigen Bestehen Tausenden von Unternehmen dabei geholfen, noch effizienter und produktiver zu werden. Unsere mehr als 12.000 Mitarbeitenden sind global tätig und begleiten Sie auf Ihrem Weg zu einem Intelligent Enterprise.

Als NTT DATA Business Solutions sind wir Teil der NTT DATA, Inc., einem IT-Dienstleistungsunternehmen, das mit rund 140.000 Mitarbeitenden die digitale Transformation ihrer Kunden in mehr als 80 Ländern weltweit vorantreibt.

Sie wollen mehr erfahren?

Visit www.nttdata-solutions.com

